

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Att.: Paul Schüder

13-05-2005

J.nr. 015-519925

Jens Peter Bjerg

Tel. 3529 8268

E-mail: jpb@arf.dk

Medicinsk udstyr og phtalater

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i brev af 31-04-2005 bedt samtlige amter og H:S om oplysninger vedrørende brugen af phtalater i medicinsk udstyr. Det er efterfølgende aftalt med ministeriet at Amtsrådsforeningen koordinerer svarene.

Stofgruppen phtalater er den mest anvendte gruppe af blødgørere inden for PVC-plast. Der eksisterer ikke en overordnet opgørelse over anvendelsen af phtalater på de danske sygehuse, men amterne har længe været meget opmærksomme på eventuelle skadelige virkninger, der er forbundet med brugen.

De danske hospitaler gør derfor en stor indsats for at begrænse brugen af phtalater i de anvendte medicinske produkter under hensyntagen til sikkerhed, komfort, miljø og økonomi i prioriteret rækkefølge. I forbindelse med udbud bliver der i vidt omfang stillet krav om PVC-fri/phtalatfri produkter, når dette er muligt.

Der har samtidig i de senere år været en gennemgående tendens til, at industrien af frivillighedens vej har erstattet en større del af sygehusenes forbrugsvarer med phtalatfri produkter, når dette er forsvarligt.

Generelt kan det siges, at på de områder, hvor der stadig bruges medicinsk udstyr indeholdende phtalater er det normalt fordi der ikke findes et alternativ.

F.eks. anvendes der PVC indeholdende phtalater i medicinske slanger. Disse slanger kan bøjes uden at lukkes med et knæk, så en blodfusion ikke stoppes. Et andet eksempel er PVC-plast til stomiposer, der sikrer patienten mod støj- og lugtgener fra posen.

Indsatsen koncentrerer sig i første omgang om at udskifte de produkter der har den største risiko for at have skadelig virkning. Dette gælder f.eks. produkter, der anvendes til intern patientbrug, hvor indsatsen bl.a. fokuseres på produkter til brug på børn.

I forbindelse med besvarelsen af ministeriets spørgsmål har Amtsrådsforeningen været i kontakt med Medicoindustrien, der er brancheorganisation for leverandører af medicinsk udstyr. De indsamlede oplysninger fra Medicoindustrien *vedlægges*. Amtsrådsforeningen har i forvejen et omfattende samarbejde med Medicoindustrien på forskellige områder. Sagen vil blive behandlet i den fælles styregruppe med henblik på at forbedre informationsniveau og yderligere mindske brugen af phtalater, hvor dette er muligt.

Amtsrådsforeningen er opmærksom på den risikovurdering, der foregår i EU-regi. Amtsrådsforeningen opfordrer til, at der arbejdes videre på EU-plan med at undersøge risikoen ved brugen af phtalater. Evt. lovmæssige indgreb i brugen af phtalater bør også gennemføres på EU-plan. Det vil have den største effekt for mulighederne for at påvirke industrien til at fremstille alternativer.

Svaret fra de enkelte amter *vedlægges*.

Med venlig hilsen

Niels Mortensen